Macrob., *Sat.* 1,10,12-13 (cf. *Plu. Aet. R. et G.* 35)

*Ferunt enim regnante Anco aedituum Herculis per ferias otiantem deum tesseris prouocasse ipso utriusque manum tuente, adiecta conditione, ut uictus coena scortoque multaretur.* <sup>13</sup> *Victore itaque Hercule illam Accam Larentiam, nobilissimum id temporis scortum, intra aedem inclusisse cum coena, eamque postero die distulisse rumorem, quod post concubitum dei accepisset munus, ne commodum primae occasionis, cum se domum reciperet, offerendae aspernaretur.* «Raccontano che sotto il regno di Anco il preposto del tempo di Ercole durante il tempo di riposo abbia sfidato il dio ai dadi e che, gettati i dadi per entrambi a turno, sia stato sconfitto e sia stato costretto ad offrire un banchetto e una meretrice. <sup>13</sup> Pertanto, dopo la vittoria di Ercole dicono che egli fece entrare nel tempio assieme al banchetto anche la famosa Acca Larenzia, una meretrice molto reputata a quel tempo e che ella il giorno seguente diffuse la voce di avere accettato dopo la notte trascorsa col dio il compito di non ricusare il vantaggio acquisito, una volta tornata a casa».

Isid., *Et.* 18, 60-68

60 *De tabula. Alea, id est lusus tabulae, inuenta a Graecis in otio Troiani belli a quodam milite Alea nomine, a quo et ars et nomen accepit. Tabula luditur pyrgo, calculis tesserisque.*

61 *De pyrgis. Pyrgus dictus quod per eum tesserae pergant, siue quod turris speciem habeat. Nam Graeci turrem purgon uocant.*

62 *De calculis. Calculi uocati quod lenes sint et rotundi. Vnde et calculus dicitur lapis breuis, qui sine molestia sui breuitate calcatur. Item calculi, quod per uias ordinales erant, quasi per calles.*

63 *De tesseris. Tesserae uocatae quia quadrae sunt ex omnibus partibus. Has alii lepusculos uocant, eo quod exiliendo discurrant. Olim autem tesserae iacula appellabantur a iaciendo.*

64 *De figuris aleae. Quidam autem aleatores sibi uidentur physiologicè per allegoriam hanc artem exercere, et sub quarum rerum similitudine fingere. Nam tribus tesseris ludere perhibent propter tria saeculi tempora: praesentia, praeterita, futura: quia non stant, sed decurrunt. Sed et ipsas uias senariis locis distinctas propter aetates hominum ternariis lineis propter tempora argumentantur. Inde et tabulam ternis discriptam dicunt lineis.*

65 *De uocabulis tesserarum. Iactus quisque apud lusores ueteres a numero uocabatur, ut unio, [binio], trinio, quaternio, [quinio], senio. Postea appellatio singulorum mutata est, et unio-nem canem, trinionem suppum, quaternionem planum uocabant.*